nobis suppeditet, ita ut omnes species huius generis idem praebere medicamentum e nomine intelligi oporteat, aut cuivis singularum specierum eius procreatio sit adscribenda. Rectius igitur hoc oleum Oleum Tiglii appellandum erit.

Oleum Tiglii quale Short vendit, monopolio a Rege Angliae munitus, in vitris continetur, drachmae circiter unius capacibus: colore melleo, limpidum, odorem referens resinae Ialappinae simum 1), in alkohol et aethere difficile solvitur. Oleum quod apud nos prelo elicetur, intensiore colore et crassius 2) est: fortasse quia oleum quod Short vendit, e recentibus paratur seminibus (an coctione?) quae hic non prostant. Ceterum Iliff 3) et Frost 4) questi sunt, oleum, quod nunc accipimus, non eadem esse efficacia cum eo quod antea nobis suppeditatum erat.

#### §. 4.

Non autem fructus tantum cum oleo quod continent, efficaciam exhibent magnam, sed „in tota planta vehemens detegitur fervor, ipsum superans piper, reliquasque calidas plantas“

---

1) Buchner Repertorium T. XIV. p. 302.

2) Pfaff Syst. der Mat. med. T. VII. p. 50.

3) Americ. medic. Record. T. V. p. 376 sqq.

4) Americ. med. Record. T. V. p. 615 sqq.

Rumph. Ad singularum igitur nunc transeamus partium eius examen, magnam ad partem scriptorum, in regionibus, quibus haec stirps indigena, degentium, relata secuti. „Radices sunt longae in multos longos quasi vermes divisae, nigricantes, rugosae et lentae, in quibus ardor per gradum debilior est quam ossiculorum“ Rumph. „Lignum Panava, Pavana, lignum Moluccense est spongiosum, leve, rarum, pallidum, tenui cortice cinereo obductum, saporis acris mordacis et caustici, odoris nauseosi; recens et adhuc vegetum adeo potens est, ut serum et aquas tam per vomitum quam per alvum expellat, relinquens ob intensam sui acredinem in ano inflammationem“ Herm. „Folia gustata, valde acria deprehenduntur et linguam diu vellicant“ Costa; imo summam acredinem omnium stirpis huius partium ea continere Rumphius narrat, et Rheede de viribus eorum purgativis commemorat. Seminum virtutem nemo est scripterum qui non laude accumulet; quod autem attinet ad partes seminum, quibus acredinem tribuant, alteri ab alteris discrepant. „Cortices (i. e. putamina) blandius purgant ac ipsa substantia interior“ teste Hermanno, quos contra omni virtute purgativa carere Nimmo contendit, experimentis nisus quae instituit. Burmannus vellus quoddam exiguum quod fructus intus habent, eximi iubet „quod si

non factum sit, et simul assumatur, hic vel illic in corpore adhaerescit, unde incommodae proveniunt operationes.“ Eandem sententiam, nisi fallor, Rumphius his profert verbis: „dicitur si pellicula media tollatur, innoxie adsumi posse,“ ita ut vellus istud Burm. et pellicula media Rumphii idem hoc fit quod est integumentum interius membranaceum Gaertneri. Nullum vero aliorum scriptorum, qui huius rei mentionem fecerit, equidem invenire potui, et si re vera res ita se haberet, effectus hic derivari non posset mechanica illa irritatione quam sibi singit Burmannus. Nimmo videlicet de hoc integumento separatim verba non facit, nec in seminum a putaminibus liberatorum, nec in putaminum analysi (quibuscum una in haec integumenta inquisivisse mihi videtur) hanc nocivam commemorat indolem (cf. §. 6.); qua de causa non experientia sed falso quodam ratiocinio potius hanc sententiam irrepsisse versimillimum videtur. Granorum vim concretam esse in embryone, iam Hermannus adnotavit et post eum Geoffroy; verum albumen etiam hac acredine non carere, Caventou certiores nos facit. 1)